¹ [D. interdum scilicet.]

² [D. quæ.]

³ [Mot fourni par D.]

⁴ [D. Sylos.]

⁵ Cop. magistrum archidiaconum.

⁶ [D. occasione.]

cando. Hoc modo specialiter¹ acto inter partes, quod predicti prior et conventus Najarensis bona fide et absque omni fraude teneantur dare operam ad hoc; ut dominus abbas et conventus Cluniacensis arbitrium ipsius approbent et observent; et ita demum ipsi prior et conventus Najarenses ejus arbitrium approbare et observare teneantur, si abbas et conventus Cluniacensis ipsum approbandum duxerint et servandum. Similiter hoc specialiter² acto inter partes, quod predicti electus et capitulum Calagurense bona fide et absque omni fraude teneantur dare operam ad hoc; ut dominus eorum archiepiscopus Therraconensis et spiritualis³ amicus eorum [archiepiscopus] Toletanus predicti episcopi arbitrium approbent, et ita demum ipse electus et capitulum Calagurense ejus arbitrium approbare et observare teneantur, si predicti archiepiscopi ipsum duxerint approbandum. Promiserunt insuper sibi invicem per stipulationem predicti electus et capitulum Calagurense, ex una parte, et procurator abbatis et conventus Cluniacensis, de consensu conventus Najarensis, ex altera, penam mille marcharum argenti in argento vel auro vel pecunia numerata equivalenti solvendam, si ita; sicut suprascriptum est, domni episcopi Burgensis arbitrium non approbarent vel etiam non servarent. Sub etiam et pena sibi mutuo promiserunt, quod bona fide et etiam absque fraude dabunt operam, ut dominus papa ex plenitudine potestatis sue predicto arbitrio perpetue firmitatis robur attribuat, quominus⁴ ex personis compromittencium vel ex forma compromissi vel quacunque alia ratione vel causa esset de jure infirmum vel etiam infirmandum. Et hec omnia et singula promiserunt predicti electus et capitulum Calagurense, ex una parte, et procurator abbatis et conventus Cluniacensis [de consensu conventus Najarensis], ex altera, se bona fide facturos et observaturos, et nunquam aliquo jure communi vel singulari vel quocumque alio modo contraventuros, [et] juramento super sancta Dei euvangelia corporaliter prestito firmaverunt, domino Johanne, thesaurario Calagurense pro electo et capitulo Calagurense prestante in animabus eorum

¹ [D. autem tamen personaliter.]

² [D. personaliter.]

³ [D. specialis.]

⁴ [D. quamvis.]

[juramentum], et domno Marcho, monacho Najarensi, pro predicto procuratore abbatis et conventus Cluniacensis et conventu Najarensi prestante in animabus eorum scilicet jusjurandum¹. Acta sunt hec Burgis, in palatio domni episcopi, juxta claustum, in presentia testium ad hoc adhibitorum, scilicet Petri Didaci, cantoris² Burgensis, abbatis de Frenucca, Johannis Rogerii, Ferrandi Martini, Petri de Gordas, canonicorum Burgensium; et magistri Odonis, canonici Palentini, et prioris Sancti Ysidori, et Ferrandi Petri, archidiaconi, Johannis thesaurarii, F., cantoris³ Calagurensium, et Johannis de Roma et Martini Petri, sociorum ejusdem ecclesie, anno gratie m^o cc^o xxii^o, octavo idus octobris. Ego P. Leonis, Burgensis, magister in organo, de mandato et voluntate domni Burgensis episcopi et utriusque supradictarum partium, hanc cartam scripsi et signavi subscripsique. Ego J. Calagurensis electus; huic compromisso subscripsi propria manu et sigilli nostri appositione firmavi. Ego J., prior Najarensis, procurator abbatis et conventus Cluniacensis, per manum Hugonis, capellani nostri, huic compromisso subscripsi et illud sigilli nostri appositione firmavi. Ego Hugo, monachus Najarensis, de mandato capituli Najarensis, huic compromisso subscripsi et sigillo ejus sigillavi. Ego P. Johannis, chanonicus⁴, decanus Calagurensis, [de mandato capituli Calagurritani], huic compromisso subscripsi et sigillo ejus sigillavi.

4540.

CHARTA QUÆ HUGO, DOMINUS ULMI ET CASTRI CANINI, NOTUM FACIT SE CONCESSISSE MONACHIS CLUNIACENSIBUS IN ECCLESIA SANCTI CHRISTOPHORI DE CASTRO CANINO, QUOD NULLUS HABEAT FURNOS VEL MOLENDINA INFRA PLASTREARIA CASTRI CANINI, ETC.

(Brit. Mus., n^o 1565 (orig.); D. 9.)

Ego Hugo, dominus Ulmi et Castri Canini, notum facio omnibus præsentibus litteris inspecturis, quod propter amorem Domini nostri Jesu Christi, et propter remissionem meorum peccatorum et omnium

1223, (n. s.),
février.

¹ [D. simile.]

³ [D. curatoris.]

² [D. curatoris.]

⁴ [D. clericus.]

parentum meorum dedi et concessi absque ulla conditione. Deo et monachis Cluniacensibus servientibus Deo in ecclesia Beati Christofori de Castro Canino, quod nullus habebit de cœtero furnos vel molendinos infra plastrearia Castrî Canini, exceptis dictis monachis, et excepto domino Castrî Canini, qui unum solummodo infra muros per se ad quoquendum panem domus suæ poterit habere furnum, et exceptis feodalibus et chasatis præfati Castrî Canini, qui similiter unum ad opus suum infra muros ipsius Castrî Canini poterunt habere furnum. Si autem burgenses et homines meos infra muros Castrî Canini aliquo modo venire ad standum vel manendum contigerit, ad furnum domini Castrî Canini vel ad furnum chasatorum ipsius castrî, panem suum absque ulla conditione coquere potuerunt¹, salvo tamen furnachio suprädictorum monachorum. Ego vero et omnes successores mei tenemur cogere omnes morantes infra plassearia² coquere ad furnum dictorum monachorum. Concessi etiam dictis monachis Beati Christofori in omnibus nemoribus meis boscum mortuum, exceptis plasseariis Castrî Canini, plenarium-usuarium ad furnum suum et ad omne opus domus Sancti Christofori. Si autem (quod absit!) contigerit me vel successores meos ab hoc dono deviare, volo et concedo quod episcopus Nivernus ad donum tenendum nos moneat et compellat. Et præsentî cartæ sigillum meum apposui in majoris testimonium firmitatis. Actum anno gratia: M.CC.XXII, mense febroario.

4541.

SENTENTIA ARBITRI SUPER CONTROVERSIA EXISTENTE INTER ECCLESIAM CALAGURRITANAM
ET MONASTERIUM NAJARENSE.

(Bibl. nat. cop. 283-190; D. 317 bis.)

1223, mars.

Super premissis igitur, diligenti deliberatione habita, et tradito³ multorum consilio sapientum, cum constitisset mihi Mauricio, Bur-

¹ [Lisez poterunt.]

² Une partie de cette charte est transcrite dans Du Cange, au mot *Plassearia*, qu'il rend par le mot *parc*; ne faut-il pas

plutôt lire, comme quelques lignes plus haut, *plastrearia* (platière, place)? Voir aussi le mot *Plastrum*, n° 1.

³ [D. *communicato*.]

gensis episcopo, de consensu predictorum archiepiscoporum et de consensu abbatis et conventus Cluniacensium, arbitrando taliter pronuncio : quod monasterium Najarense recipiat et teneatur recipere episcopum Calagurensē cum sollempni processione, cum primo venerit ad idem monasterium post consecrationem suam vel confirmationem, et cum redierit de Romana curia vel expeditione regis. Et in prima sui receptione predictum monasterium dabit ei canonicam portionem¹. Et deinde singulis annis dabunt ei [similiter] canonicam portionem semel in anno, cum accesserit ad ipsum monasterium. Preter ista nichil amplius exiget Calagurensis episcopus a priore vel conventu Najarensi. In monasterio autem Sancte Columbe percipiet episcopus Calagurensis singulis annis semel in anno, cum visitaverit, procurationem cum xx equitantibus² ratione ejusdem monasterii et omnium terrarum³ spectantium ad idem monasterium. In monasterio Sancti Georgii percipiet episcopus Calagurensis procurationem cum xx equitantibus singulis annis semel in anno, cum visitaverit, ratione ejusdem monasterii et omnium terrarum⁴ que ad illum spectant monasterium. In monasterio de Villeria de Rio de Lenza⁵, percipiet episcopus Calagurensis procurationem cum xx equitantibus singulis annis semel in anno, cum visitaverit ratione ejusdem monasterii et omnium ecclesiarum, que ad idem pertinere noscuntur. In monasterio vero Sancti Andree de Cyronna et in ecclesia ejusdem ville nec procurationem, nec tertiam⁶, nec aliquid aliud exiget vel percipiet episcopus Calagurensis. In omnibus supradictis et aliis ecclesiis et monasteriis in Calagurensi diocesi constitutis, que ad monasterium Najarense pertinere dicuntur, habeat episcopus Calagurensis tertiam decime. In capella enim Najarensis monasterii neque tertiam, neque aliquid [aliud] exigat vel percipiat. In monasterio terre mee de Valuerna⁷, recipiat annuatim octo marchas⁸, nomine procurationis, cum hactenus tantum quatuor et ter-

¹ [D. *procuracionem*, ici et plus loin.]

² [D. *equitaturis*, ici et plus loin.]

³ [D. *ecclesiarum*.]

⁴ [D. *ecclesiarum*.]

⁵ [D. *Villoria, de Rivo, de Lanza*.]

⁶ [D. *justitiam*, ici et plus loin.]

⁷ [D. *Sanctæ Mariæ de Valcerna*.]

⁸ [D. *morabatinos*.]

ciam decime percipere consuevit, quam etiam jure communi percipiet in futuro. In omnibus clericis secularibus in predictis ecclesiis et monasteriis ministrantibus et in monasterio de Cyruenna et sua parrochia idem jus habeat episcopus, quam in aliis clericis sue diocesis, salvo jure privilegiorum Cluniacensis ecclesie, que de jure valere debent. In capella vero que est in ipso monasterio Najarensi nullam jurisdictionem exerceat episcopus, nisi voluntariam, [sed] que consistit in his que episcopus confert subjectis, ut in ordinatione clericorum et consecratione altarium et hiis similibus. Et tamen in ea nec excommunicati, nec interdicti recipiantur, postquam hoc in capella publice fuerit denunciatum. In capellano tamen et clericis secularibus in eadem capella ministrantibus, idem jus habeat episcopus, quod habet in aliis clericis sue diocesis. Predicta prout sunt determinata adjudico episcopo Calagurr[itan]o et ecclesie sue. In omnibus vero aliis absolvo priorem et conventum Najarensis. Super capitulo expensarum ac dampnorum utramque partem ab alterius impetitione absolvo. Ista omnia precipio firmiter observari sub pena compromissi superius annotati. Acta sunt hec Burgis, in capitulo Burgensi, in presentia multorum clericorum et laicorum, mense marcii, era M^a CC^a LX^a I^a, et super his confecta sunt quinque instrumenta ejusdem tenoris, divisa per alphabetum, quorum duo receperunt electus et decanus Calagurritanenses, alia duo prior et conventus Najarenses, quintum in Burgensi armario servatur. Ad majorem etiam cautelam in quolibet instrumento sex sigilla sunt apposita, scilicet domni Mauricii, episcopi, et capituli Burgensis, electi Calagurritanensis, et capituli ejusdem, prioris, et conventus Najarensis.

4542.

PRIVILEGIUM HONORII PAPÆ III, QUOD CLUNIACENSES NON SOLVANT PROCURATIONES
PRO GRANGIIS IN QUIBUS NEC CLERICI NEC MONACHI COMMORANTUR.

(E. 102, III^{us} XIII.)

1224, 29 juin.

Honorius, etc. Cum a nobis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 106, col. 1, n^o 1.)

¹ [Les six sceaux existaient encore, lorsque L. de Barive a copié cette pièce sur l'original.]

4543.

PRIVILEGIUM HONORII PAPÆ III, QUO CONFIRMAT COMPOSITIONEM FACTAM INTER MONASTERIA CLUNIACENSE ET SANCTI JOHANNIS ANGELIACENSIS, SUPER STATU HUIUSCE MONASTERII.

(E. 140, vi^{ix} xi bis.)

Honorius, etc. Ea, quæ concordia, etc. (*Bull. Clun.*, p. 106, col. 1, n^o 2.) 1224, 5 juillet.

4544.

CHARTA QUA JOCERANNUS, DOMINUS DE BRANCEDUNO, DEDIT ECCLESIE CLUNIACENSI SERVITIUM IN HOMINIBUS SUIS, TERRAMQUE DE LORNANTO, CAMPUM DE ROCEI, ETC.

(D*. 273¹.)

Ego Jocerannus, dominus de Branceduno, omnibus præsentis litteras inspecturis notum facio, quod nos servitium quod habemus in hominibus, videlicet Gaufrido de Bosco² clauso de Boges duodecim solidos Cluniacenses, Ruffo de Corcellis duos solidos super quibusdam terris sitis apud Lornandum, David Ramel duodecim denarios super terris ibidem positis, et Constantio Sainerio quindecim denarios apud Chavanie, Bernardo Karoli tres denarios in terra de Lornando, Stephano de Chasaines et Marino, fratre³ ejus, tres solidos super terris de Massiliaco; terram vero quæ sita est apud Lornandum, et partit cum Johanne Mercuri, milite; campum vero de Rocei, qui est apud Massiliacum, ecclesie Cluniacensi tradidimus nomine gagerie viginti libras fortium. Si aliqua controversia aut querela inter nos et dictam ecclesiam (quod absit!) verteretur, prius dictæ ecclesie in prænominata summa pecuniæ tenemur satisfacere, nisi nos et sæpedita ecclesia alio modo componeremus. Actum anno gratiæ M. CC. XX quarto, mense julio. 1224, juillet.

¹ [D* désigne l'original du cartulaire D récemment retrouvé à Cluny. Nous devons la collation de ce manuscrit à l'obligeance de notre confrère M. L. Lex, archiviste de Saône-et-Loire. — ² Supp: *super*. — ³ Le ms. porte *fratri*.]

4545.

CHARTA QUA BEATRIX GROSSA, DOMINA DE OSELLIS, LAUDAT COMPOSITIONEM
PRÆCEDENTEM FACTAM INTER FILIUM SUUM ET ECCLESIAM CLUNIACENSEM.

(D*. 69¹.)

1224, juillet.

Ego Beatrix Grossa, domina de Osellis, omnibus notum facio præ-
sentes litteras inspecturis, quod nos laudamus et concedimus pactum
quod dominus Jocerannus, filius noster, fecit cum ecclesia Cluniacensi
in villis de Sanviniaco, de Lornando et de Marsiliaco, et in terra quæ
sita est apud Lornandum, quæ partit cum domino Johanne, milite,
contra dictum pactum garire² per nos, nec per aliquem veniemus. In
cujus rei testimonium, præsentibus sigillum nostrum apposuimus.
Actum anno gratiæ M. CC. XXIII, mense julio.